
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 21 DEL 12/04/2024

OGGETTO: PROSECUZIONE CHIUSURA DEL SENTIERO DI ACCESSO ALLA SPIAGGIA
DELLA GROTTA AZZURRA PER CONSENTIRE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA
IN SICUREZZA DELLA FALESIA DI ANCONA – TRATTO ZONA CARDETO” 

IL DIRIGENTE COORDINATORE 
DELL’AREA OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE

LAVORI PUBBLICI E DIFESA DEL SUOLO
ING. STEFANO CAPANNELLI

PREMESSO CHE:
 alle pendici della falesia del Monte Cardeto insiste una spiaggia in parte rocciosa e in parte

artificiale denominata “della Grotta Azzurra” ovvero “Grotte del Cardeto”;
 tale spiaggia, a seguito dell'Ordinanza nr. 37 del 18/06/1996, emanata dalla Capitaneria di Porto

di Ancona, risulta interdetta sia al transito che allo stazionamento delle persone;
 a seguito di lavori di bonifica effettuati in loco con reti paramassi su di una parte della spiaggia,

il sentiero di accesso alla zona sopra indicata, nella fase esecutiva dei lavori, veniva chiuso e
riaperto da ultimo con Ordinanza Dirigenziale n. 67 del 07/04/2015;

 con Ordinanza Dirigenziale n.  30 del 03/04/2017 veniva da ultimo disposta la chiusura del
sentiero di accesso alla spiaggia di cui all’oggetto della presente, fino all’ultimazione dei lavori
di ripavimentazione dello stradello anzidetto;

 Rilevato che con Delibera di Giunta Comunale n.  646 del  23/12/2019 veniva approvata la
Convenzione di Avvalimento per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione degli interventi di
messa in sicurezza per il dissesto idrogeologico della Zona Falesia di Ancona, specificatamente
nel tratto zona Cardeto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 3478 del 29/12/2022 veniva approvato il progetto esecutivo
dell’intervento denominato “Opere di Tutela Ambientale della Falesia di Ancona - Interventi
per il  Dissesto  Idrogeologico  -  Messa  in  Sicurezza  Tratto  Zona  Cardeto”  da  finanziare
nell’ambito del Pnrr – Misura 2 – Componente 4 Investimento 2.1a - Finanziato dall’Unione
Europea – Nextgenerationeu- CUP E33H19000110001 - CIG 9567293BEF”;

 con Determinazione Dirigenziale n. 353 del 16/02/2023 si provvedeva all’aggiudicazione
definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta CODISAB S.r.l. di Carsoli (AQ);

 con Ordinanza Dirigenziale n. 1 del 23/03/2023 veniva disposta la chiusura temporanea per 50
(cinquanta) giorni del sentiero che da via panoramica scende alla battigia in prossimità nella
grotta azzurra in zona cardeto per consentire i lavori di messe in sicurezza, a partire dalle ore
00,00 del 27.03.2023 fino alle ore 24,00 del 15.05.2023;

 con Ordinanza Dirigenziale n. 38 del 15/05/2023 veniva prolungata la chiusura temporanea di
ulteriori 16 (sedici) giorni del sentiero sopra richiamato, per consentire i lavori di messa in
sicurezza, a partire dalle ore 00,00 del 16/05/2023 fino alle ore 24,00 del 31/05/2023;

 con Ordinanza Dirigenziale n. 69 del 14/09/2023 veniva disposta la chiusura temporanea di n.
100 (cento) giorni del sentiero sopra richiamato, per consentire i lavori di messa in sicurezza, a
partire dalle ore 00,00 del 15/09/2023 fino alle ore 24,00 del 24/12/2023, salvo eventuali e future
proroghe;

 con Ordinanza Dirigenziale n. 77 del 14/09/2023 veniva disposta la chiusura temporanea di n. 81
(ottantuno) giorni del sentiero sopra richiamato, per consentire i lavori di messa in sicurezza, a
partire ore 00,00 del 25/12/2023 fino alle ore 24,00 del 15/03/2024, salvo eventuali e future



proroghe;
 con Ordinanza Dirigenziale n. 8 del 15/03/2023 veniva disposta la chiusura temporanea di n. 30

(trenta) giorni  del  sentiero sopra richiamato, per consentire i lavori di messa in sicurezza,  a
partire ore 00,00 del 16/03/2023 fino alle ore 24,00 del 14/04/2024, salvo eventuali e future
proroghe;

CONSIDERATO CHE:
 a seguito della comunicazione della Direzione Lavori trasmessa a mezzo pec prot. nr. 63005 del

12/04/2024 con la  quale  si  ritiene necessario  procedere  ad una proroga della  Ordinanza di
chiusura  del  sentiero  di  accesso  alla  spiaggia  della  grotta  azzurra,  indispensabile  anche
consentire l’ingresso di personale della ditta oggetto di subappalto, a far data dal 15.04.2024
per  procedere  alle  lavorazioni  in  ambito  2  e,  una  volta  correttamente  terminata  la  fase  di
approvazione  e  autorizzazione  della  variante,  in  ambito  3  (versante  e  conoide  detritica);
stabilendo il nuovo termine presunto dei lavori che viene individuato nel giorno 31/05/2024,
specificando che durante la fase di esecuzione degli stessi il sentiero è ricompreso all’interno
dell’area di cantiere, pertanto il passaggio e il contestuale accesso allo stradello ivi  considerato,
ed utilizzato generalmente per raggiungere la spiaggia sita nelle prossimità della zona della
Grotta Azzurra, è incompatibile con la sicurezza del cantiere;

 il pericolo potenziale delle lavorazioni rende incompatibile la presenza di soggetti esterni alla
zona di cantiere presso la spiaggia interessata dalla presente ordinanza ed identificata al Foglio
5  mappali  191-111-1  e  Foglio  10  mappali  2-3,  per  cui  si  rende  necessario procedere alla
chiusura dello stesso per la fase temporale della durata delle operazioni;

 l’art. 109 del D.Lgs. 81/2008 prevede che il cantiere, in relazione al tipo di lavori effettuati,
deve essere dotato di recinzione avente caratteristiche idonee ad impedire l'accesso agli estranei
alle lavorazioni;

RITENUTO NECESSARIO:
 disporre  la  chiusura  del  passaggio di  accesso alla  spiaggia,  per  come sopra individuato,  in

quanto durante la ripresa dei lavori, e per tutta la fase di esecuzione degli stessi, il sentiero
diventerà area di cantiere e pertanto il passaggio per l’accesso alla spiaggia è incompatibile con
la sicurezza del cantiere e il pericolo delle lavorazioni che vi si svolgono;

 adottare un provvedimento di tutela della pubblica incolumità che modifichi l'accesso ai tratti di
costa,  al  fine di garantire il  regolare svolgimento dei lavori  e a salvaguardia della pubblica
incolumità, ai sensi degli artt. 107, 109, 151, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
 l'art. 6 del D.lgs n.285 del 30/04/1992;
 il vigente TT.UU.EE.L. D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
 la L. n 241/90 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 81 del 09/04/2008;

ATTESTATO CHE,  con la  sottoscrizione apposta,  nei  confronti  Dirigente della  Direzione Lavori
Pubblici e Sport, Ing. Stefano Capannelli non ricorre conflitto anche potenziale di interessi, a norma
degli art.6 bis della legge 241/1990, dell''articolo 6 del DPR 62/2013 e dell'articolo 6 del codice di
comportamento del Comune di Ancona;
- non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del DPR 62/ 2013 e dell'art. 7 del codice di
comportamento del Comune di Ancona;
- non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 e all’ art. 18 commi



1- 5 del Codice di comportamento del Comune di Ancona, né le situazioni ed i comportamenti ivi
indicati;
- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.P.R. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

s.m.i.;
- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;
- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 22 Reg. (UE) 2021/241 e all’art. 61
Reg. finanziario (UE, Euratom) 2018/1046.

CONSTATATO pertanto che il presente è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia e alle
norme statutarie e regolamentari dell'Ente;

ORDINA

alla ditta CODISAB S.r.l. di Carsoli (AQ) esecutrice dei lavori avanti descritti:

- di disporre la chiusura temporanea per ulteriori 47 (quarantasette) giorni del sentiero che da via
panoramica scende alla battigia in prossimità della Grotta Azzurra, in zona Cardeto, per consentire i
lavori di messa in sicurezza,  a  partire  dalle ore 00,00 del  14/04/2023 fino  alle ore 24,00  del
31/05/2024, salvo eventuali e future proroghe;
- di individuare l'area interdetta per i lavori come da allegati alla presenza ordinanza, quali parti
integranti e sostanziali  della  presente,  in  ottemperanza alla normativa vigente anche in  materia di
sicurezza;
- l'affissione in modo visibile della presente ordinanza all'inizio del sentiero di accesso alla battigia e
all'inizio del sentiero da via Panoramica;
- l’affissione della cartellonistica di cantiere all’inizio dell’area dello stesso;
- il controllo periodico della cartellonistica di cantiere, della segnaletica e della recinzione dell’area di
cantiere, con il contestuale e tempestivo ripristino degli stessi in caso di rimozione o danneggiamento;
- la comunicazione della presente ordinanza all'associazione “Grotte di Monte Cardeto” che
rappresenta una parte dei cittadini fruitori della spiaggia da parte dell'ufficio di direzione lavori;

DISPONE

- l'affissione della presente ordinanza per notifica la cittadinanza sull'albo pretorio e comunale per 15
giorni consecutivi da parte dell'ufficio addetto;
- all'ufficio stampa comunale di procedere per quanto sopra ad emettere apposito comunicato al
quotidiano locali;
- che i destinatari del presente provvedimento sono autorizzati all'immediata occupazione del suolo
pubblico, ove necessario per l'esecuzione dei lavori, per il tempo a questi strettamente necessario;

SI PRECISA:
- che la  presente ordinanza sindacale  non è soggetta  ad avviso di  avvio di  procedimento ai  sensi
dell'articolo 7 della  L.  241/1990 in quanto provvedimento urgente riguardante materia  di  pubblica
incolumità;
- che il Comando di Polizia Locale vigili sull'ottemperanza alla presente Ordinanza e che in caso di
inottemperanza vengano adottati i provvedimenti previsti dall'art. 650 del Codice Penale per
l'“Inosservanza di un provvedimento dell’Autorità”;
- il R.U.P. dell’intervento è il Geol. Luca Amico, Funzionario Tecnico dell’Ente;



- il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici e Sport è l'ing. Stefano Capannelli, avente il proprio
ufficio in via Zappata n. 1 - 60124 Ancona - telefono 071/222 2516;
- Avverso la presente ordinanza sindacale è ammessa ricorso giudiziale avanti al componente T.A.R.
Marche nel termine di giorni 60 dalla notifica dell'ordinanza ovvero il ricorso straordinario al
presidente della Repubblica entro  giorni  120 dalla notificazione  o piena conoscenza del  provvedi
mento.

IL DIRIGENTE COORDINATORE 
DELL’AREA OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE

LAVORI PUBBLICI E DIFESA DEL SUOLO
ING. STEFANO CAPANNELLI



IL PRESENTE ATTO DOVRA' ESSERE NOTIFICATO PER OGNI EFFETTO DI LEGGE A:

per competenza

 DITTA CODISAB
PEC: codisabsrl@legalmail.it

 DIRETTORE DEI LAVORI
STUDIO ASSOCIATO CARGNEL, Viale Fantuzzi 8 – 32100 Belluno  
PEC: osvaldo.cargnel@ingpec.eu

 C.S.E.
Geom. Sergio Albanello
PEC: sergio.albanello@geopec.it

 PRESIDENTE PARCO DEL CONERO
PEC parcodelconero@emarche.it

 PRESIDENTE ASSOCIAZIONE SPORTIVA omissis
PEC o  missis 

 COMANDO CAPITANERIA DI PORTO
PEC dm.ancona@pec.mit.gov.it

 QUESTURA DI ANCONA
PEC dipps103.00N0@pecps.poliziadistato.it     

 COMANDO LEGIONE CARABINIERI MARCHE
PEC tan40624@pec.carabinieri.it

 GUARDIA DI FINANZA
PEC an0220000p@pec.gdf.it

Per conoscenza

 SINDACO COMUNE DI ANCONA - AVV. DANIELE SILVETTI
 ASSESSORE LAVORI PUBBLICI - ING. STEFANO TOMBOLINI
 ASSESSORE PROTEZIONE CIVILE - DOTT. GIOVANNI ZINNI
 DIRIGENTE COORDINATORE DI AREA 

CONTRATTI E SERVIZI – GARE APPALTI E 
PATRIMONIO – DOTT. GIORGIO FOGLIA

 UFFICIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE URP STAMPA
 COMANDO POLIZIA LOCALE

mailto:codisabsrl@legalmail.it
mailto:an0220000p@pec.gdf.it
mailto:tan40624@pec.carabinieri.it
mailto:dipps103.00N0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dm.ancona@pec.mit.gov.it
mailto:giorgiogiancamilli@pec.it
mailto:parcodelconero@emarche.it
mailto:sergio.albanello@geopec.it
mailto:osvaldo.cargnel@ingpec.eu


Scheda pro TRASPARENZA relativa:

a Decreto / Ordinanza sindacale n. 21 del 12/04/2024

a Determina DIRIGENZIALE Prot. IRIDE n.                                                            
PUBBLICAZIONE  NELLA  SEZIONE  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”
DEL SITO WEB DELL’ENTE (AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U.
TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI).

 IL     PRESENTE     ATTO         NON     VA         PUBBLICATO.
Il Dirigente 
Coordinatore di Area
 Ing. Stefano Capannelli

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di
Giunta e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo”
(v. art. 49 D.Lgs. 267/2000) o in caso di decreti/ordinanze sindacali: tutte dette delibere
di organi politici e gli atti del Sindaco sono sempre oggetto di pubblicazione ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013 con modalità (integralmente o per estrazione di dati da riportare
in tabella) e collocazioni diverse nell’ambito delle varie parti della sezione
Amministrazione Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto.

 X IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO:

X per mera pubblicità sul sito web dell’Ente.

anche ai fini dell’efficacia dell’Atto:

a)“La pubblicazione degli  estremi degli  atti di conferimento di incarichi * dirigenziali a
soggetti estranei alla pubblica amministrazione, * di collaborazione o * di consulenza a
soggetti  esterni  a  qualsiasi  titolo  per  i  quali  è  previsto  un compenso,  completi  di
indicazione dei  soggetti percettori, della  ragione dell'incarico e dell'  ammontare erogato
(…) sono condizioni per l'acquisizione dell'efficacia dell'atto e per la liquidazione dei relativi
compensi.” (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013);

b)“Comma  2.  Le  pubbliche  amministrazioni  pubblicano  gli  atti  di  concessione  delle
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi
economici  di  qualunque genere a persone ed enti  pubblici  e  privati ai sensi del citato
articolo 12 della legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro. Comma 3. La
pubblicazione ai sensi  del  presente  articolo  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  dei
provvedimenti  che dispongano concessioni e attribuzioni  di  importo complessivo superiore a
mille  euro  nel  corso dell'anno solare  al  medesimo beneficiario;  (…)  ”(ai sensi dell’art. 26,
commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013);

c) In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs. n. 39/2013
è prevista la pubblicazione della

c) d. DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DELLE CAUSE DI
INCONFERIBILITA’ resa (preventivamente) dall’incaricato: “Comma 1. All'atto del
conferimento dell'incarico l'interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di
una  delle  cause  di  inconferibilita'  di  cui  al  presente  decreto.  (…).  Comma  4.  La
dichiarazione di cui al comma 1 e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.”
(ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 4 del D.Lgs. 39/2013)



d)La pubblicità degli atti di governo del territorio, quali, tra gli altri, piani territoriali,
piani di coordinamento, piani paesistici, strumenti urbanistici, generali e di attuazione,
nonche' le loro varianti, e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai
sensi dell’art.39, comma 3 del D.Lgs. 33/2013)

Il Dirigente
Coordinatore di Area

Ing. Stefano Capannelli



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE ai sensi dei casi previsti nel D.Lgs.
267/2000 e altre speciali disposizioni legislative nonché ai sensi dell’art. 32 della L. n. 
69/2009 (“ atti e provvedimenti amministrativi ”)

X IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO 
REDATTO IN OSSERVANZA DEL “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE 
DEI DATI PERSONALI” (D.Lgs 196/2003) E DELLE "Linee guida in materia
di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da
soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati"  (v.  §  3.a.  DELIBERAZIONE  DEL
GARANTE N. 243 del 15.05.2014 in G.Uff. n. 134 del 12.6.2014).

Il Dirigente 

Coordinatore di Area

Ing. Stefano Capannelli

 IL     PRESENTE     ATTO         NON     VA         PUBBLICATO.
Il Dirigente 

Coordinatore di Area
Ing. Stefano Capannelli

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere
di Giunta e di Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di
indirizzo”  (v.  art.  49  D.Lgs. 267/2000)  o  in  caso  di  decreti/ordinanze
sindacali: tutte dette delibere di organi politici e gli atti del Sindaco hanno
natura di “atti e provvedimenti amministrativi”.

(1) Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile
(può essere barrata) solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi
natura provvedimentale ma solo civilistica (atti adottati coi poteri del privato
datore di lavoro) come chiarito dall’art. 5, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001:
“2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma
1,  le  determinazioni  per  l'organizzazione  degli  uffici e  le  misure inerenti  alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti
alla gestione con la capacita' e i poteri del privato datore di lavoro, fatti salvi la
sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative all'organizzazione
degli uffici  ovvero,  limitatamente alle  misure riguardanti  i  rapporti  di  lavoro,
l'esame congiunto, ove previsti nei contratti di cui all’ articolo 9. Rientrano, in
particolare,  nell'esercizio  dei  poteri  dirigenziali  le  misure  inerenti la         gestione
delle         risorse         umane nel rispetto del principio di pari opportunita', nonche' la
direzione, l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici”




	OGGETTO: PROSECUZIONE CHIUSURA DEL SENTIERO DI ACCESSO ALLA SPIAGGIA DELLA GROTTA AZZURRA PER CONSENTIRE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA FALESIA DI ANCONA – TRATTO ZONA CARDETO”
	CONSIDERATO CHE:
	VISTI:
	ORDINA
	SI PRECISA:


